АДМИНИСТРАЦИЯ
Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________№ ________

г.Искитим

О проведении выборов
молодежного главы Искитимского района
В целях воспитания патриотизма, гражданской ответственности, формирования молодежного актива и популяризации выборных технологий,                           а также в преддверии Дня молодого избирателя и в рамках реализации районной целевой программы «Молодежь Искитимского района на 2013-2015 годы», утвержденной решением Совета депутатов Искитимского района                                         от 23.10.2012 № 212,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. 17 февраля 2014 г. отделу молодежной политики администрации района  (Голиченко И.Ю.) провести выборы молодежного главы Искитимского района.

2. Утвердить положение о проведении выборов молодежного главы Искитимского района (Приложение).

3. Опубликовать постановление в газете «Искитимская газета» и на сайте администрации Искитимского района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Григоревского В.А.

Глава района
       О.В. Лагода
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

администрации района

от 19.12.2013 № 3389
Положение
о выборах молодежного главы Искитимского района
Общие положения
1. Выборы молодежного главы

Молодежный глава Искитимского района Новосибирской области                        (далее по тексту – молодежный глава) – гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства на территории Искитимского района – избирается для осуществления своих полномочий сроком на два года.

2. Статус молодежного главы

1. Молодежный глава является избранным представителем интересов молодежи Искитимского района.

2. Молодежный глава Искитимского района является председателем Молодежного Совета Искитимского района.

3. Молодежный глава осуществляет представительские и экспертные  функции по вопросам молодежи в органах местного самоуправления Искитимского района.
3. Основные принципы проведения выборов

1. Гражданин Российской Федерации участвует в выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Участие гражданина Российской Федерации в выборах является      свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать на гражданина Российской Федерации воздействие с целью принудить его к участию или неучастию в выборах, либо воспрепятствовать его свободному волеизъявлению.

4. Подготовка и проведение выборов молодежного главы

Подготовка и проведение выборов молодежного главы возлагаются                            на молодежную избирательную комиссию при ТИК Искитимского района                         при поддержке отдела молодежной политики администрации района.

5. Гласность при подготовке и проведении выборов

1. Подготовка и проведение выборов осуществляются открыто и гласно.

2. Решения молодежной избирательной комиссии, непосредственно        связанные с подготовкой и проведением выборов молодежного главы,   публикуются в периодических печатных изданиях, либо доводятся до сведения населения иным путем.
Составление списков избирателей
6. Составление списков избирателей

1. Избирателями могут являться граждане РФ, проживающие на территории Искитимского района (имеющие прописку в пределах района) в возрасте                                от 15 до 35 лет, присутствующие на защите предвыборных программ                                          17 февраля 2014 года.

2. На защиту программ кандидатов приглашаются представители исполнительной и законодательной ветвей власти Искитимского района, работники предприятий района, представители ССУЗов и школ.

Выдвижение и регистрация кандидатов
7. Право выдвижения кандидатов

1. Граждане Российской Федерации от 17 до 30 лет, жители Искитимского района, имеющие регистрацию в Искитимском районе, могут быть кандидатами  путем самовыдвижения.

2. Гражданин Российской Федерации, занимавший должность                     молодежного главы и досрочно прекративший исполнение полномочий молодежного главы по собственному желанию или в связи с иными причинами,                      не может быть выдвинут кандидатом на выборах в связи с указанными обстоятельствами.
8. Представление избирательных документов для регистрации кандидатов

Для регистрации кандидатов в срок до 31 января 2014 года до 17 часов                            по местному времени, представляет в молодежную избирательную комиссию следующие документы:

· Письменное заявление (приложение № 1);

· Анкета кандидата (резюме);

· Проект программы кандидата (в печатном варианте и на электронном носителе);

· Ксерокопия паспорта (страница с фотографией и с пропиской).

9. Регистрация кандидата

1. Регистрация кандидата осуществляется молодежной избирательной   комиссией на основании представленных документов в соответствии                                       со п.8 Положения.

2. Молодежная избирательная комиссия не позднее, чем через пять дней после приема необходимых для регистрации кандидата документов, обязана принять решение о регистрации кандидата либо мотивированное решение об отказе в его регистрации.

3. В решении о регистрации кандидата указываются дата и время регистрации.
4. Приняв решение об отказе зарегистрировать кандидата, молодежная избирательная комиссия в течение суток с момента его принятия должна сообщить мотивированный отказ.
Основаниями для отказа могут быть:

1) отсутствие среди документов, представленных для регистрации,  необходимых в соответствии с настоящим Положением;

2) недостоверность сведений, представляемых кандидатом в заявлении;

3) виспользование кандидатом преимуществ должностного или служебного положения.

5. В случае мотивированного отказа в регистрации кандидата повторное     его выдвижение невозможно.

6. Каждому зарегистрированному кандидату выдается удостоверение                               о регистрации (приложение № 2).

7. Молодежная избирательная комиссия передает в средства массовой  информации сведения о зарегистрированных кандидатах в течение 48 часов после регистрации последнего кандидата в последний день установленного срока.

Статус кандидата
10. Равенство кандидатов

1. Все кандидаты обладают равными правами и имеют равные обязанности.

2. Никто не вправе выступать от имени кандидатов, запрещается существование каких-либо доверенных лиц.

Порядок выступления кандидатов с проектами
11. Публичная защита проекта

1. Перед защитой проектов 17 февраля 2014 года кандидаты проходят жеребьевку, где определяется порядок их выступления.

2. Отдельно устанавливается регламент выступления, но он не может   превышать 10 минут. Кандидат вправе распорядиться этим временем по своему усмотрению (без выделения времени на ответы на интересующие вопросы                         по проекту).

3. Публичная защита проектов проводится перед избирателями посредством проведения предвыборных дебатов и защиты программ кандидатов                                             с 17 февраля 2014 года.

Организация и порядок голосования, подсчет голосов избирателей,
установление результатов выборов и их опубликование
12. Избирательный бюллетень

1. Для проведения выборов избиратель получает избирательный бюллетень.

2. Бюллетени изготовляются молодежной избирательной комиссией                         и являются документами строгой отчетности. Нумерация бюллетеней                                       не допускается.

3. Форма и текст бюллетеня, число бюллетеней, а также порядок   осуществления контроля над изготовлением бюллетеней утверждается избирательной комиссией не позднее, чем за 10 дней до дня голосования.                       Текст бюллетеня должен быть размещен только на одной его стороне.

4. В избирательном бюллетене фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в алфавитном порядке, при этом бюллетень содержит следующие  сведения о каждом из зарегистрированных кандидатов:

1) фамилия, имя, отчество;

2) год рождения;

3) основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий).
5. Справа от указанных в пункте 4 настоящей статьи сведений о каждом зарегистрированном кандидате помещается пустой квадрат.

13. Порядок голосования

1. Молодежная избирательная комиссия через средства массовой информации или иным способом оповещает избирателей о месте и времени  голосования не позднее, чем за 10 дней до дня проведения голосования.

2. Помещение для голосования определяется молодежной избирательной      комиссией с учетом требований к выборным процедурам, информация о месте    проведения голосования сообщается избирателям дополнительно.

3. Каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается.

4. Бюллетени выдаются избирателям при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

5. Голосование проводится путем внесения избирателем в избирательный  бюллетень любого знака в квадрат, относящийся к кандидату, в пользу которого сделан выбор.

6. Заполненные бюллетени опускаются избирателями в опечатанные (опломбированные) ящики для голосования.

7. Недействительные бюллетени подсчитываются и суммируются         отдельно. Недействительными считаются бюллетени, которые не содержат отметок в квадратах, расположенных напротив фамилий кандидатов или в которых число отметок в указанных квадратах превышает одну отметку. Общее число недействительных бюллетеней заносится в протокол об итогах голосования.

14. Установление результатов выборов

1. В конце дня проведения выборов молодежная избирательная комиссия подсчитывает голоса избирателей, составляет протокол об итогах голосования.

2. Каждым из кандидатов может быть направлен один наблюдатель                         за процедурой подсчета голосов, о чем кандидат в письменной форме должен  довести информацию до молодежной избирательной комиссии не позднее,                            чем за 3 часа до момента голосования.

3. Победителем признается кандидат, набравший по результатам голосования большинство голосов избирателей относительно других кандидатов.

4. После утверждения протокола о результатах голосования молодежная избирательная комиссия в лице ее председателя оглашает результаты и объявляет победителя выборов молодежного главы.

5. Избранный молодежный глава вступает в свои полномочия после оглашения результатов выборов на ближайшем аппаратном совещании                                      24 февраля 2014 года.

15. Опубликование результатов выборов

Общие результаты выборов с указанием итогов голосования по каждому  кандидату подлежат опубликованию в СМИ по их запросу в свободной форме.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о выборах
молодежного главы
Искитимского района

Заявление

На основании пункта 1 статьи 9 Положения «О выборах молодежного главы Искитимского района» сообщаю о своем желании баллотироваться на должность молодежного главы Искитимского района:

О себе сообщаю следующие данные:

________________________________________________________________________, Паспорт_________________________________________________________________
/серия, номер, кем и когда выдан/

________________________________________________________________________,

дата и место рождения____________________________________________________,
образование_____________________________________________________________,  проживаю_______________________________________________________________, гражданин РФ, не судим.

_________________                                                                      ________________

           Подпись                                                                                                  Дата

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о выборах
молодежного главы
Искитимского района

Удостоверение

о регистрации кандидата

№_____

от ____________ 20__ года
Настоящим подтверждается, что

________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
действительно зарегистрирован (а) в качестве кандидата на должность молодежного главы Искитимского района в 20__ году.

19.12.2013

3389